



एफ.सं.एनसीएचएम-10102/2/2021-प्रशासन

दिनांक: 15.09.2025

अधिसूचना सं. 2/2025

परिषद (एनसीएचएमसीटी), एनसीएचएमसीटी सोसाइटी के संघ-जापन के खंड 3(बी) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा अधिसूचित करती है कि निम्नलिखित संस्थानों को, संबद्धता के निर्धारित मानदंडों को पूरा करने पर, **शैक्षणिक वर्ष 2025-26** के लिए इस परिषद के **शैक्षणिक अध्याय** के रूप में कार्य करने हेतु घोषित किया गया है, ताकि वे प्रत्येक कार्यक्रम के समक्ष दर्शाए गए अनुमोदित प्रवेशों के साथ शैक्षणिक कार्यक्रम चला सकें:

क्रम संख्या	शैक्षणिक अध्यायों का नाम	कोड	स्नातकोत्तर और उससे ऊपर का स्तर	स्नातक स्तर	स्नातकोत्तर डिप्लोमा स्तर	डिप्लोमा स्तर	शिल्प प्रमाणपत्र
घटक अध्याय							
	एनसीएचएम-आईएच, एनसीएचएमसीटी का शैक्षणिक प्रभाग, ए-34, सेक्टर 62, नोएडा-201309	122	M.Sc.- 50	शून्य	PGDHC - 30	शून्य	शून्य
केंद्र सरकार प्रायोजित अध्याय							
1	होटल प्रबंधन संस्थान, एस.जे. पॉलिटेक्निक परिसर, शेषाद्रि रोड, बैंगलुरु	101	M.Sc.- 30	B.Sc.- 285	शून्य	DFP - 40 DBC - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
2	होटल प्रबंधन संस्थान, प्रशासन अकादमी के पास भोपाल	102	M.Sc.- 30	B.Sc.- 342	PGAO-30	DBC - 30	CCFP- 56 CCPBT- 30
3	होटल प्रबंधन संस्थान, वीर सुरेंद्र साई नगर भुवनेश्वर	103	M.Sc.- 30	B.Sc.- 288	शून्य	DFP- 67 DFBS- 30 DBC - 30 DHC - 30	CCFP - 45 CCFBS - 45
4	डॉ. अंबेडकर होटल प्रबंधन संस्थान, सेक्टर 42-डी, चंडीगढ़	104	M.Sc.- 30	B.Sc.- 288	शून्य	DFP - 67 DBC - 50	शून्य
5	होटल प्रबंधन संस्थान, टीटीटीआई-थरगनी डाकघर चेन्नई	105	M.Sc.- 30	B.Sc.- 347 + 60 (for ICI, Tirupati Campus)	PGDHC - 30	DFP-90 DFBS- 45 DFO - 45 DBC - 45	CCFP - 100 CCFBS - 45 CCPBT- 20
6	होटल प्रबंधन संस्थान, भाईजीपुरा पाटिया कुडासन, गांधीनगर	106	M.Sc.- 30	B.Sc.- 335	शून्य	DFP - 30 DFBS- 30	CCFBS - 30
7	होटल प्रबंधन संस्थान, ऑल्टो पोरवोरिम, बर्देज गोवा	107	शून्य	B.Sc.- 422	शून्य	DFP - 45 DFBS- 45 DBC - 30	CCFP - 112 CCFBS- 45 CCPBT- 30
8	होटल प्रबंधन संस्थान, बरियार, जीटी रोड गुरदासपुर	108	शून्य	B.Sc.- 234	शून्य	DFP - 78 DFBS- 34 DHC - 34 DFO - 34 DBC - 45	शून्य
9	होटल प्रबंधन संस्थान, अपर हैंगरबाडी, बाराबासी, गुवाहाटी	109	M.Sc.- 30	B.Sc.- 230	PGAO - 67	DFBS- 40 DHC - 40 DFO - 40 DBC - 40	CCFP - 67 CCPBT- 30



10	होटल प्रबंधन संस्थान, महाराजपुरा, ग्वालियर	110	M.Sc. - 30	B.Sc. - 300	PGAO-40	DFP - 80 DFBS- 40	शून्य
11	होटल प्रबंधन संस्थान, रामाशीष चौक के पास हाजीपुर	111	M.Sc. - 30	B.Sc. - 285	शून्य	DFP - 56 DFBS- 56 DBC- 50 DHC- 50	शून्य
12	होटल प्रबंधन संस्थान, डीडी कॉलोनी, विद्यानगर हैदराबाद	112	M.Sc. - 30	B.Sc. - 285	शून्य	शून्य	CCFP - 134 CCPBT- 30
13	होटल प्रबंधन संस्थान, सीकर रोड, जयपुर	113	M.Sc. - 30	B.Sc. - 300	शून्य	DFP- 120 DFBS- 63 DHC- 63 DFO - 55 DBC - 38	शून्य
14	होटल प्रबंधन संस्थान, तारातला रोड कोलकाता	114	M.Sc. - 30	B.Sc. - 380	PGAO - 77	DFP - 45 DFBS- 45 DHC- 45 DFO - 45 DBC - 45	CCFP - 50 CCFBS - 28
15	होटल प्रबंधन संस्थान, अलीगंज, सेक्टर जी लखनऊ	115	M.Sc. - 30	B.Sc. - 342	PGAO - 34	DFP - 90 DFBS- 70 DBC- 60 DFO - 30	CCPBT- 24
16	होटल प्रबंधन संस्थान, दादर (पश्चिम) मुंबई	116	M.Sc. - 30	B.Sc. - 456	PGDHC - 30	DFP - 30 DFBS- 30 DBC - 30 DHC- 30 DFO - 30	CCPBT- 30
17	होटल प्रबंधन संस्थान, पूसा कॉम्प्लेक्स नई दिल्ली	117	M.Sc. - 50	B.Sc. - 305	PGDHFS-34 PGAO - 28 PGDHC - 30	DFBS- 62 DBC-134 DHC- 60	CCFP - 134
18	होटल प्रबंधन संस्थान, बिशप कॉटन रोड, शिलांग	118	शून्य	B.Sc. - 160	शून्य	शून्य	CCFP - 64
19	होटल प्रबंधन संस्थान, कुफरी, शिमला	119	M.Sc. - 30	B.Sc. - 380	शून्य	DFP- 100 DFBS- 67	शून्य
20	होटल प्रबंधन संस्थान, राजबाग, श्रीनगर	120	शून्य	B.Sc. - 203	शून्य	DFP- 50 DFBS- 50 DHC- 50 DFO- 50 DBC- 50	शून्य
21	होटल प्रबंधन संस्थान, कोवलम डाकघर, तिरुवनंतपुरम	121	M.Sc. - 30	B.Sc. - 298	शून्य	DFP - 60 DFBS- 45	CCFP- 30
राज्य सरकार प्रायोजित अध्याय							
22	चंडीगढ़ होटल प्रबंधन संस्थान, सेक्टर 42-डी, चंडीगढ़	201	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP- 70 DFBS- 70 DHC- 35 DFO- 35 DBC- 50	शून्य
23	होटल प्रबंधन संस्थान, गढ़ी कैट, देहरादून	202	शून्य	B.Sc. - 140	शून्य	DFP- 90 DFBS- 60 DHC- 40 DFO- 40 DBC- 60	CCFP- 30 CCPBT- 30



24	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान सर्जौंग, रमटेक, गंगटोक	203	शून्य	B.Sc. - 80	शून्य	शून्य	शून्य
25	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान न्यू पाली रोड जोधपुर	204	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP- 60 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 40	शून्य
26	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान वरककल बीच, वेस्ट हिल्स कोझिकोड	205	शून्य	B.Sc. - 120	PGAO - 40	DFP- 40 DFBS- 30 DHK- 30 DFO- 40 DBC- 40	शून्य
27	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान ज्योतिसर, कुरुक्षेत्र	206	शून्य	B.Sc. - 130	शून्य	DFP - 80 DFBS- 25 DBC- 40	शून्य
28	दिल्ली होटल प्रबंधन संस्थान लाजपत नगर, नई दिल्ली	207	शून्य	B.Sc. - 180	शून्य	शून्य	शून्य
29	होटल प्रबंधन संस्थान, बड़कल लेक क्रॉसिंग, फरीदाबाद	208	शून्य	B.Sc. - 140	शून्य	DFP - 70 DFBS- 50	शून्य
30	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान मनसा रोड बठिंडा	209	शून्य	B.Sc. - 120	PGDHFS-40	DFP - 30 DFBS- 30 DHK- 30 DFO- 30 DBC- 30	CCFP - 40 CCFBS - 40
31	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान झनियारी, हमीरपुर	210	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFBS - 60	CCFP - 60
32	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान धुवाकुडी तिरुचिरापल्ली	211	शून्य	B.Sc. - 90	शून्य	DFP- 120 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 90	CCFP - 90 CCFBS - 40
33	होटल प्रबंधन संस्थान, कराड, सिलवासा	212	शून्य	B.Sc. - 100	शून्य	शून्य	CCFP - 30 CCFBS - 30
34	पांडिचेरी होटल प्रबंधन संस्थान, महालक्ष्मी नगर, पुदुचेरी	213	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP- 50 DFBS- 30	CCFP - 50
35	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान, पेरूर, पेरुमल्ला पल्ली, तिरुपति	214	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	CCFP - 60 CCFBS - 60
36	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान तिलथार झील, रोहतक	215	शून्य	B.Sc. - 160	शून्य	DFP - 40 DFBS- 40 DBC - 30	शून्य
37	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान, कोहिर एक्स रोड, संगारेड्डी, तेलंगाना	216	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	CCFP - 30
38	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान प्रबंधन इंदौर बाईपास, पोस्ट राऊ, सिलिकॉन वैली के पास, इंदौर	217	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP- 40 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 40	CCFP - 40 CCFBS - 30
39	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान राम लाल चौक के पास पानीपत	218	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP- 40 DFBS- 40	शून्य



40	डॉ. वाईएसआर राष्ट्रीय पर्यटन एवं आतिथ्य प्रबंधन संस्थान, गाचीबोवली, हैदराबाद	219	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	शून्य	शून्य
41	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान, यमुनानगर	220	शून्य	B.Sc. - 100	शून्य	DFP - 40 DBC - 40	CCFP - 40
42	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान जिला पर्यटन केंद्र बलांगीर	221	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 40 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 30	CCFP - 30 CCFBS - 30
43	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान फुलझोर, दुर्गापुर	222	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP- 40 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 40	शून्य
44	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान, गया-डोभी रोड, बोधगया	223	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 60 DFBS- 60	शून्य
45	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान सेक्टर 14, हिरण मगरी, उदयपुर	224	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 70 DFBS- 50 DHK- 50 DFO- 50	शून्य
46	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान ब्रांबे, रांची	225	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DHK- 40 DFO- 40	CCFP - 40 CCFBS- 40 CCPBT- 30
47	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान अटल नगर, नया रायपुर	226	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 60 DFBS- 40 DHK- 40	शून्य
48	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान खमरिया, आईआईआईटीडीएम के पास जबलपुर	227	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 40 DFBS- 40 DHK- 30 DFO- 30 DBC- 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
49	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान खन्यारा धर्मशाला	228	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 50 DFBS- 50 DFO- 50 DHK- 50 DBC- 50	शून्य
50	महाराष्ट्र होटल प्रबंधन संस्थान सोलापुर, महाराष्ट्र	229	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 30 DFBS- 30 DBC- 30	शून्य
51	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान दीमापुर, नागालैंड (पीपीपी मोड के तहत सक्षम एजुकेशन फाउंडेशन द्वारा संचालित)	230	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 60 DFBS- 45 DBC- 15	CCFBS- 10
52	राज्य संस्थान होटल प्रबंधन, अगरतला, त्रिपुरा (इंफोवैली एजुकेशनल एंड रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड द्वारा पीपीपी मोड के तहत संचालित)	231	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 30 DFBS- 30 DFO- 30 DHK- 30	शून्य
53	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान गाम नरपुरा, धौलपुर, राजस्थान	232	शून्य	शून्य	शून्य	DFO- 30 DFBS- 30	शून्य

54	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान पीटीएस रोड, झालरापाटन झालाबाड, राजस्थान	233	शून्य	शून्य	शून्य	DFO- 30 DFBS- 30	शून्य
55	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान सवाई माधोपुर, राजस्थान	234	शून्य	शून्य	शून्य	DFO- 30 DFBS- 30	शून्य
56	राज्य होटल प्रबंधन संस्थान सावलदे, रामनगर, नैनीताल	235	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 30 DFBS- 30 DBC - 30	शून्य
पीएसयू प्रायोजित अध्याय							
57	अशोक आतिथ्य एवं पर्यटन प्रबंधन संस्थान चाणक्यपुरी, नई दिल्ली	322	शून्य	B.Sc. - 90	शून्य	शून्य	शून्य
निजी प्रायोजित अध्याय							
58	एसआरएम होटल प्रबंधन संस्थान, कट्टानकुलथुर, कांचीपुरम	301	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	शून्य	शून्य
59	होटल प्रबंधन संस्थान दौराला, मेरठ	302	शून्य	B.Sc. - 180	शून्य	शून्य	शून्य
60	होटल प्रबंधन संस्थान - श्री शक्ति, बेगमपेट, हैदराबाद	303	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	शून्य	CCFP - 90
61	ओरिएंटल स्कूल ऑफ होटल मैनेजमेंट, व्यथिरी, वायनाड, केरल	304	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	शून्य	शून्य
62	चंडीगढ़ कॉलेज ऑफ होटल मैनेजमेंट, लांडून, मोहाली	305	शून्य	B.Sc. - 90	शून्य	DFP - 60 DFBS- 30 DBC- 60	शून्य
63	चितकारा स्कूल ऑफ हॉस्पिटैलिटी राजपुरा, पटियाला, पंजाब	307	शून्य	B.Sc. - 150	शून्य	शून्य	शून्य
64	सेंट सोल्जर होटल प्रबंधन संस्थान, एनआईटी के पीछे, जालंधर	310	शून्य	B.Sc. - 50	शून्य	शून्य	शून्य
65	मुन्नार कैटरिंग कॉलेज मुन्नार, केरल	311	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	शून्य	CCFP - 60 CCPBT- 30
66	गुरु नानक होटल प्रबंधन संस्थान, पानीहाटी, कोलकाता	312	शून्य	B.Sc. - 90	शून्य	DFP- 40 DFBS- 40 DBC- 40	शून्य
67	सीटी होटल प्रबंधन संस्थान, शाहपुर, जालंधर	313	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	CCFP - 90
68	ललित सूरी हॉस्पिटैलिटी स्कूल भडकल कॉम्प्लेक्स, फरीदाबाद	314	शून्य	B.Sc. - 240	शून्य	DFP - 60 DBC - 30	शून्य
69	आरआईजी हॉस्पिटैलिटी एवं प्रबंधन संस्थान, नॉलेज पार्क - III, रोटर नोएडा	317	शून्य	B.Sc. - 140	शून्य	DFP- 30 DFBS- 30 DBC- 30	शून्य
70	जोधपुर इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, पाली रोड, मोगरा, जोधपुर	320	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	शून्य
71	दीवान वीएस इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, परतापुर, मेरठ	321	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 30 DFBS- 30	शून्य
72	अम्बाला इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, काकरू, अम्बाला	323	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	CCFP- 30 CCFBS- 20



73	कुकरेजा इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, गणेश विहार, अजबपुर, देहरादून	324	शून्य	B.Sc. - 120	शून्य	DFP - 60 DFBS- 60 DBC - 60	शून्य
74	पूर्णमा इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, सीतापुर एक्सटेंशन, जयपुर	326	शून्य	B.Sc. - 80	शून्य	DFP- 30	शून्य
75	एसआरएम इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, आर.जी. एजुकेशन सिटी, सोनीपत	327	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	शून्य
76	FHRAI - आतिथ्य प्रबंधन संस्थान, नॉलेज पार्क - III शेटर नोएडा	330	शून्य	B.Sc. - 100	शून्य	DFP - 40 DFBS- 40 DBC - 40	शून्य
77	प्रेस्टन होटल प्रबंधन संस्थान, खुरेरी, मुरार, ग्वालियर	331	शून्य	B.Sc. - 40	शून्य	DFP - 30 DFBS- 30 DHK- 30 DFO- 30 DBC- 30	शून्य
78	MLRSM होटल प्रबंधन संस्थान, सरोजिनी नगर, लखनऊ	333	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 40 DFBS- 40	शून्य
79	सेंट फ्रांसिस होटल प्रबंधन संस्थान, बोरीवली (पश्चिम), मुंबई	334	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP- 30 DHK- 30	शून्य
80	मेजर दुर्गामल सुभारती होटल प्रबंधन कॉलेज, प्रेमनगर, देहरादून	335	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	शून्य
81	सुभाष बोस होटल प्रबंधन संस्थान कोलकाता	336	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	शून्य	शून्य
82	माई होटल प्रबंधन संस्थान सावंतवाड़ी - बैंगुली रोड, मालगाँव, जिला सिंधुदुर्ग, महाराष्ट्र - 416510	338	शून्य	B.Sc. - 60	शून्य	DFP - 20 DFBS- 20 DBC- 20	CCFBS- 20

संस्थान के अनुरोध पर, निम्नलिखित निजी संबद्ध संस्थानों की मान्यता उनके सामने दिए गए शैक्षणिक वर्ष से समाप्त कर दी गई है। हालाँकि, प्रथम वर्ष में प्रवेश रोक दिए गए हैं, फिर भी ये संस्थान मौजूदा द्वितीय और तृतीय वर्ष के छात्रों के लिए उनके कार्यक्रम पूरा होने तक शैक्षणिक गतिविधियाँ जारी रखेंगे।

क्र.सं	संस्थान	वर्ष जिससे संबद्धता वापस ले ली गई
1	पीपुल्स इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, भोपाल	2023-24
2	लियो एकेडमी ऑफ हॉस्पिटैलिटी एंड टूरिज्म मैनेजमेंट, हैदराबाद	2023-24
3	एसआरएम इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, मोदीनगर, उत्तर प्रदेश	2023-24
4	हेरिटेज इंस्टीट्यूट ऑफ हॉस्पिटैलिटी एंड टूरिज्म, आगरा	2023-24
5	आईएचएम-चंडीगढ़ विश्वविद्यालय, धरौन, पंजाब	2023-24
6	इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट-ओएसजीयू, हिसार	2023-24
7	देवभूमि इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, देहरादून	2023-24
8	सुंदरदीप इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, गाजियाबाद	2024-25
9	प्रसादम इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, ग्वालियर	2024-25



केवल डिप्लोमा और शिल्प प्रमाणपत्र स्तर का पाठ्यक्रम चलाने वाले राज्य सरकार द्वारा प्रायोजित खाद्य शिल्प संस्थान

क्रम संख्या	शैक्षणिक अध्यायों का नाम	कोड	स्नातकोत्तर और उससे ऊपर का स्तर	स्नातक स्तर	स्नातकोत्तर डिप्लोमा स्तर	डिप्लोमा स्तर	शिल्प प्रमाणपत्र
1	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट अनासागर सर्कुलर रोड वैशाली नगर, अजमेर	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 50 DFBS - 30 DHK - 30 DFO - 30	CCFP - 40
2	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय अलीगढ़	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 120 DFBS - 60 DBC - 60 DHK - 60 DFO - 40	CCFP - 30
3	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट लॉविस जुबली कॉम्प्लेक्स दार्जिलिंग	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 30 DFBS - 30 DFO - 30	शून्य
4	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट चंडीगढ़ रोड होशियारपुर, पंजाब	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 150 DFBS - 50 DBC - 50 DHK - 50 DFO - 50	शून्य
5	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट सामागुरी, नागांव, असम	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 40 DFBS - 40 DBC - 20 DHK - 20 DFO - 20	शून्य
6	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट लेह	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 20 DFBS - 20 DHK - 20 DFO - 20	शून्य
7	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट नाजिग बाजार, तुरा, मेघालय	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 30 DFBS - 30	शून्य
8	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट शिब्बा, नगरोटा, जम्मू	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 50 DFBS - 30 DBC - 30 DHK - 30 DFO - 30	शून्य
9	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट रतहारा, रीवा, मध्य प्रदेश	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 40 DFBS - 40 DBC - 40 DHK - 40 DFO - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
10	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट खजुराहो, मध्य प्रदेश	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 40 DFBS - 40 DBC - 40 DHK - 40 DFO - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
11	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट जाखा नगर, पाली, सुमेरपुर, राजस्थान	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 40 DFBS - 40 DFO - 40	शून्य
12	फूड क्राफ्ट इंस्टीट्यूट डोडडाकेरे मैदान, इंदिरा नगर भैसूर	--	शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 30 DFBS - 30 DHK - 30 DFO - 30 DBC - 30	CCFP - 40 CCFBS - 40



13	फूड ब्राफ्ट इंस्टीट्यूट, देवघर कुमैथा, देवघर - 814142, झारखंड	--	* शून्य	शून्य	शून्य	DFP - 30 DFBS - 30 DBC - 30 DHK - 30	CCPBT - 30
----	---	----	---------	-------	-------	---	------------

- तीन वर्षीय बी.एससी. एचएचए कार्यक्रम में प्रवेश एनसीएचएमसीटी द्वारा केंद्रीकृत परामर्श प्रक्रिया के माध्यम से किया जाएगा।
- अन्य लघु-अवधि कार्यक्रमों में प्रवेश संस्थान द्वारा पूर्व-अपेक्षित योग्यता के अंकों के आधार पर मेरिट बनाकर और आरक्षण नियमों को बनाए रखते हुए किया जाएगा।
- अगले शैक्षणिक सत्र के लिए संबद्धता का नवीनीकरण संबद्धता मानदंडों को पूरा करने के अधीन है।

अधिसूचना में प्रयुक्त शैक्षणिक कार्यक्रमों के संक्षिप्त रूप:

- M.Sc. - आतिथ्य प्रशासन में स्नातकोत्तर (2 वर्ष, 4 सेमेस्टर अवधि)
- B.Sc. - आतिथ्य एवं होटल प्रशासन में स्नातक (3 वर्ष, 6 सेमेस्टर अवधि)
- PGO - आवास संचालन एवं प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- PGDHFS - अस्पताल खाद्य सेवा में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- PGDHC - होटल परामर्श में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (1 वर्ष अवधि)
- DFP - खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- DFBS - खाद्य एवं पेय सेवा में डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- DFO - फ्रंट ऑफिस संचालन में डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- DHK - हाउसकीपिंग संचालन में डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- DBC - बेकरी एवं कन्फेक्शनरी में डिप्लोमा (डेढ़ वर्ष अवधि)
- CCFP - खाद्य उत्पादन में शिल्प प्रमाणपत्र (डेढ़ वर्ष अवधि)
- CCFBS - खाद्य एवं पेय सेवा में शिल्प प्रमाणपत्र (6 महीने अवधि)
- CCPBT - पेशेवर बार ट्रेडिंग में शिल्प प्रमाणपत्र (6 महीने की अवधि)

(डॉ. प्रियदर्शन लखावत)
निदेशक (शैक्षणिक)

प्रतिलिपि:

- 1) निदेशक (अध्ययन), एनसीएचएमसीटी - सूचनार्थ
- 2) निदेशक (प्रशासन एवं वित्त), एनसीएचएमसीटी - सूचनार्थ
- 3) आईटी प्रकोष्ठ, एनसीएचएमसीटी - परिषद की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु





राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY

(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

ए-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 उत्तर प्रदेश)

A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)

टैलि/टेल: 0120-2590600-623 ईमेल/e-mail: nchmctadmn@gmail.com वेबसाइट/Website: www.nchm.nic.in / www.nchm.gov.in



आज़ादी का
अमृत महोत्सव

F.No.NCHM-10102/2/2021-ADMIN

Dated: 15.09.2025

NOTIFICATION No. 2/2025

The Council (NCHMCT) by exercising the powers conferred upon clause 3(b) of the Memorandum of Association of the NCHMCT Society, hereby notifies that the following Institutes, on fulfilling the prescribed criteria of affiliation, have been declared to function as **Academic Chapters** of this Council for the **Academic Year 2025-26**, to run Academic Programs with the approved intakes as indicated against each program as under:

S.No.	Name of Academic Chapters	Code	PG and above level	UG level	PGD level	Dip. Level	Craft Certificate
Constituent Chapter							
	NCHM-IH Academic Division of NCHMCT, A-34, Sector 62, Noida-201309	122	M.Sc.- 50	Nil	PGDHC - 30	Nil	Nil
Central Govt. sponsored Chapters							
1	Institute of Hotel Management, S.J. Polytechnic Campus, Sheshadri Road, Bangalore	101	M.Sc.- 30	B.Sc.- 285	Nil	DFP - 40 DBC - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
2	Institute of Hotel Management, Near Academy of Administration Bhopal	102	M.Sc.- 30	B.Sc.- 342	PGAO-30	DBC - 30	CCFP- 56 CCPBT- 30
3	Institute of Hotel Management, Veer Surendra Sai Nagar Bhubaneswar	103	M.Sc.- 30	B.Sc.- 288	Nil	DFP- 67 DFBS- 30 DBC - 30 DHC - 30	CCFP - 45 CCFBS - 45
4	Dr.Ambedkar Institute of Hotel Management, Sector 42-D, Chandigarh	104	M.Sc.- 30	B.Sc.- 288	Nil	DFP - 67 DBC - 50	Nil
5	Institute of Hotel Management, TTTI-Tharamani PO Chennai	105	M.Sc.- 30	B.Sc.- 347 + 60 (for ICI, Tirupati Campus)	PGDHC - 30	DFP-90 DFBS- 45 DFO - 45 DBC - 45	CCFP - 100 CCFBS - 45 CCPBT- 20
6	Institute of Hotel Management, Bhaijipura Patia Kudasan Gandhinagar	106	M.Sc.- 30	B.Sc.- 335	Nil	DFP - 30 DFBS- 30	CCFBS - 30
7	Institute of Hotel Management, Alto Porvorim, Bardez Goa	107	Nil	B.Sc.- 422	Nil	DFP - 45 DFBS- 45 DBC - 30	CCFP - 112 CCFBS- 45 CCPBT- 30
8	Institute of Hotel Management, Bariar, GT Road Gurdaspur	108	Nil	B.Sc.- 234	Nil	DFP - 78 DFBS- 34 DHC - 34 DFO - 34 DBC - 45	Nil
9	Institute of Hotel Management, Upper Hengarbari, Barabari Guwahati	109	M.Sc.- 30	B.Sc.- 230	PGAO - 67	DFBS- 40 DHC - 40 DFO - 40 DBC - 40	CCFP - 67 CCPBT- 30



10	Institute of Hotel Management, Maharajpura, Gwalior	110	M.Sc. - 30	B.Sc. - 300	PGAO-40	DFP - 80 DFBS- 40	Nil
11	Institute of Hotel Management, Near Ramashish Chowk Hajipur	111	M.Sc. - 30	B.Sc. - 285	Nil	DFP - 56 DFBS- 56 DBC- 50 DHK- 50	Nil
12	Institute of Hotel Management, DD Colony, Vidyanagar Hyderabad	112	M.Sc. - 30	B.Sc. - 285	Nil	Nil	CCFP - 134 CCPBT- 30
13	Institute of Hotel Management, Sikar Roadh, Jaipur	113	M.Sc. - 30	B.Sc. - 300	Nil	DFP- 120 DFBS- 63 DHK - 63 DFO - 55 DBC - 38	Nil
14	Institute of Hotel Management, Taratala Road Kolkata	114	M.Sc. - 30	B.Sc. - 380	PGAO - 77	DFP - 45 DFBS- 45 DHK - 45 DFO - 45 DBC - 45	CCFP - 50 CCFBS - 28
15	Institute of Hotel Management, Aliganj, Sector G Lucknow	115	M.Sc. - 30	B.Sc. - 342	PGAO - 34	DFP - 90 DFBS- 70 DBC- 60 DFO - 30	CCPBT- 24
16	Institute of Hotel Management, Dadar (West) Mumbai	116	M.Sc. - 30	B.Sc. - 456	PGDHC - 30	DFP - 30 DFBS- 30 DBC - 30 DHK - 30 DFO - 30	CCPBT- 30
17	Institute of Hotel Management, Pusa Complex New Delhi	117	M.Sc. - 50	B.Sc. - 305	PGDHFS-34 PGAO - 28 PGDHC - 30	DFBS- 62 DBC-134 DHK- 60	CCFP - 134
18	Institute of Hotel Management, Bishop Cotton Road, Shillong	118	Nil	B.Sc. - 160	Nil	Nil	CCFP - 64
19	Institute of Hotel Management, Kufri, Shimla	119	M.Sc. - 30	B.Sc. - 380	Nil	DFP- 100 DFBS- 67	Nil
20	Institute of Hotel Management, Rajbagh, Srinagar	120	Nil	B.Sc. - 203	Nil	DFP- 50 DFBS- 50 DHK- 50 DFO- 50 DBC- 50	Nil
21	Institute of Hotel Management, Kovalam PO, Thiruvananthapuram	121	M.Sc. - 30	B.Sc. - 298	Nil	DFP - 60 DFBS- 45	CCFP - 30
State Govt. sponsored Chapters							
22	Chandigarh Institute of Hotel Management, Sector 42-D, Chandigarh	201	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP- 70 DFBS- 70 DHK- 35 DFO- 35 DBC- 50	Nil
23	Institute of Hotel Management Garhi Cantt. Dehradun	202	Nil	B.Sc. - 140	Nil	DFP- 90 DFBS- 60 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 60	CCFP- 30 CCPBT- 30



24	State Institute of Hotel Management, Sajong, Rumtek, Gangtok	203	Nil	B.Sc. - 80	Nil	Nil	Nil
25	State Institute of Hotel Management New Pali Road Jodhpur	204	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP- 60 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 40	Nil
26	State Institute of Hotel Management Varakkal Beach, West Hills Kozhikode	205	Nil	B.Sc. - 120	PGAO - 40	DFP- 40 DFBS- 30 DHK- 30 DFO- 40 DBC- 40	Nil
27	State Institute of Hotel Management Jyotisar, Kurukshetra	206	Nil	B.Sc. - 130	Nil	DFP- 80 DFBS- 25 DBC- 40	Nil
28	Delhi Institute of Hotel Management Lajpat Nagar, New Delhi	207	Nil	B.Sc. - 180	Nil	Nil	Nil
29	Institute of Hotel Management, Badkal Lake Crossing, Faridabad	208	Nil	B.Sc. - 140	Nil	DFP- 70 DFBS- 50	Nil
30	State Institute of Hotel Management Mansa Road Bathinda	209	Nil	B.Sc. - 120	PGDHFS-40	DFP- 30 DFBS- 30 DHK- 30 DFO- 30 DBC- 30	CCFP - 40 CCFBS - 40
31	State Institute of Hotel Management Jhaniari, Hamirpur	210	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFBS - 60	CCFP - 60
32	State Institute of Hotel Management Thuvakudi Tiruchirapalli	211	Nil	B.Sc. - 90	Nil	DFP- 120 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 90	CCFP - 90 CCFBS - 40
33	Institute of Hotel Management, Karad, Silvassa	212	Nil	B.Sc. - 100	Nil	Nil	CCFP - 30 CCFBS - 30
34	Pondicherry Institute of Hotel Management, Mahalaxmi Nagar, Puducherry	213	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP- 50 DFBS- 30	CCFP - 50
35	State Institute of Hotel Management, Perur, Perumalla Palli, Tirupati	214	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	CCFP - 60 CCFBS - 60
36	State Institute of Hotel Management Tilyar Lake, Rohtak	215	Nil	B.Sc. - 160	Nil	DFP- 40 DFBS- 40 DBC- 30	Nil
37	State Institute of Hotel Management, Kohir X Road, Sangareddy, Telangana	216	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	CCFP - 30
38	State Institute of Hotel Management Indore Bypass, Post Rau, Near Silicon Valley, Indore	217	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP- 40 DFBS- 40 DHK- 40 DFO- 40 DBC- 40	CCFP - 40 CCFBS - 30
39	State Institute of Hotel Management Near Ram Lal Chowk, Panipat	218	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP- 40 DFBS- 40	Nil

40	Dr.YSR National Institute of Tourism and Hospitality Management, Gachibowli, Hyderabad	219	Nil	B.Sc. - 120	Nil	Nil	Nil
41	State Institute of Hotel Management, Yamunanagar	220	Nil	B.Sc. - 100	Nil	DFP - 40 DBC - 40	CCFP - 40
42	State Institute of Hotel Management District Tourism Centre Balangir	221	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DHK - 40 DFO - 40 DBC - 30	CCFP - 30 CCFBS - 30
43	State Institute of Hotel Management Fuljhore, Durgapur	222	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DHK - 40 DFO - 40 DBC - 40	Nil
44	State Institute of Hotel Management, Gaya-Dobhi Road, Bodhgaya	223	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 60 DFBS - 60	Nil
45	State Institute of Hotel Management Sector 14, Hiran Magri, Udaipur	224	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 70 DFBS - 50 DHK - 50 DFO - 50	Nil
46	State Institute of Hotel Management Brambe, Ranchi	225	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DHK - 40 DFO - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40 CCPBT - 30
47	State Institute of Hotel Management Atal Nagaar, Nava Raipur	226	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 60 DFBS - 40 DHK - 40	Nil
48	State Institute of Hotel Management Khamaria, Near IIITDM Jabalpur	227	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DHK - 30 DFO - 30 DBC - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
49	State Institute of Hotel Management Khanyara Dharamshala	228	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 50 DFBS - 50 DFO - 50 DHK - 50 DBC - 50	Nil
50	Maharashtra Institute of Hotel Management Solapur, Maharashtra	229	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 30 DFBS - 30 DBC - 30	Nil
51	State Institute of Hotel Management Dimapur, Nagaland (run by Saksham Education Foundation under PPP mode)	230	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 60 DFBS - 45 DBC - 15	CCFBS - 10
52	State Institute of Hotel Management, Agartala, Tripura (run by Infovalley Educational & Research Pvt. Ltd. under PPP mode)	231	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP - 30 DFBS - 30 DFO - 30 DHK - 30	Nil
53	State Institute of Hotel Management Vill. Narpura, Dholpur, Rajasthan	232	Nil	Nil	Nil	DFO - 30 DFBS - 30	Nil

54	State Institute of Hotel Management PTS Road, Jhalrapatan Jhalawar, Rajasthan	233	Nil	Nil	Nil	DFO- 30 DFBS- 30	Nil
55	State Institute of Hotel Management Sawai Madhopur, Rajasthan	234	Nil	Nil	Nil	DFO- 30 DFBS- 30	Nil
56	State Institute of Hotel Management Sawalde, Ramnagar, Nainital	235	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP- 30 DFBS- 30 DBC- 30	Nil
PSU sponsored Chapter							
57	Ashok Institute of Hospitality & Tourism Management Chanakyapuri, New Delhi	322	Nil	B.Sc. - 90	Nil	Nil	Nil
Private sponsored Chapters							
58	SRM Institute of Hotel Management, Kattankulathur, Kancheepuram	301	Nil	B.Sc. - 120	Nil	Nil	Nil
59	Institute of Hotel Management Daurala, Meerut	302	Nil	B.Sc. - 180	Nil	Nil	Nil
60	Institute of Hotel Management - Shri Shakti, Begumpet, Hyderabad	303	Nil	B.Sc. - 120	Nil	Nil	CCFP - 90
61	Oriental School of Hotel Management, Vythiri, Wayanad, Kerala	304	Nil	B.Sc. - 120	Nil	Nil	Nil
62	Chandigarh College of Hotel Management, Landran, Mohali	305	Nil	B.Sc. - 90	Nil	DFP - 60 DFBS- 30 DBC- 60	Nil
63	Chitkara School of Hospitality Rajpura, Patiala, Punjab	307	Nil	B.Sc. - 150	Nil	Nil	Nil
64	St. Soldier Institute of Hotel Management, Behind NIT, Jalandhar	310	Nil	B.Sc. - 50	Nil	Nil	Nil
65	Munnar Catering College Munnar, Kerala	311	Nil	B.Sc. - 120	Nil	Nil	CCFP - 60 CCPBT- 30
66	Guru Nanak Institute of Hotel Management, Panihati, Kolkata	312	Nil	B.Sc. - 90	Nil	DFP- 40 DFBS- 40 DBC- 40	Nil
67	CT Institute of Hotel Management, Shahpur, Jalandhar	313	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	CCFP - 90
68	The Lalit Suri Hospitality School Bhadkal Complex, Faridabad	314	Nil	B.Sc. - 240	Nil	DFP - 60 DBC - 30	Nil
69	RIG Institute of Hospitality & Management, Knowledge Park – III, Greater Noida	317	Nil	B.Sc. - 140	Nil	DFP- 30 DFBS- 30 DBC- 30	Nil
70	Jodhpur Institute of Hotel Management, Pali Road, Mogra, Jodhpur	320	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	Nil
71	Dewan VS Institute of Hotel Management, Partapur, Meerut	321	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP- 30 DFBS- 30	Nil
72	Ambala Institute of Hotel Management, Kakru, Ambala	323	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	CCFP- 30 CCFBS- 20

73	Kukreja Institute of Hotel Management, Ganesh Vihar, Ajabpur, Dehradun	324	Nil	B.Sc. - 120	Nil	DFP - 60 DFBS- 60 DBC - 60	Nil
74	Poornima Institute of Hotel Management, Sitapur Extn., Jaipur	326	Nil	B.Sc. - 80	Nil	DFP- 30	Nil
75	SRM Institute of Hotel Management, R.G. Education City, Sonapat	327	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	Nil
76	FHRAI – Institute of Hospitality Management, Knowledge Park – III Greater Noida	330	Nil	B.Sc. - 100	Nil	DFP - 40 DFBS- 40 DBC - 40	Nil
77	Preston Institute of Hotel Management, Khureri, Morar, Gwalior	331	Nil	B.Sc. - 40	Nil	DFP - 30 DFBS- 30 DHC - 30 DFO- 30 DBC- 30	Nil
78	MLRSM Institute of Hotel Management, Sarojini Nagar, Lucknow	333	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP- 40 DFBS- 40	Nil
79	St. Francis Institute of Hotel Management, Borivali (West), Mumbai	334	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP- 30 DHC - 30	Nil
80	Maj. Durgamal Subharti College of Hotel Management, Premnagar, Dehradun	335	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	Nil
81	Subhas Bose Institute of Hotel Management Kolkata	336	Nil	B.Sc. - 60	Nil	Nil	Nil
82	Mai Institute of Hotel Management Sawantwadi – Vengurla Road, Malgaon, Dist. Sindhudurg, Maharashtra - 416510	338	Nil	B.Sc. - 60	Nil	DFP – 20 DFBS- 20 DBC- 20	CCFBS- 20

On their request, the following private affiliated Institutes were de-affiliated from the academic year indicated against each. Although, admissions into 1st years have been stopped, these Institutes will continue to run the academics for the existing 2nd year and 3rd year students till their completion of the program:

S.No.	Institute	Withdrawn from
1	People's Institute of Hotel Management, Bhopal	2023-24
2	Leo Academy of Hospitality & Tourism Management, Hyderabad	2023-24
3	SRM Institute of Hotel Management, Modinagar, UP	2023-24
4	Heritage Institute of Hospitality & Tourism, Agra	2023-24
5	IHM-Chandigarh University, Gharraun, Punjab	2023-24
6	Institute of Hotel Management-OSGU, Hisar	2023-24
7	Dev Bhoomi Institute of Hotel Management, Dehradun	2023-24
8	Sunderdeep Institute of Hotel Management, Ghaziabad	2024-25
9	Prasadam Institute of Hotel Management, Gwalior	2024-25



State Govt. sponsored Food Craft Institutes – running only Diploma & Craft Certificate level course

	Name of Academic Chapters	Code	PG and above level	UG level	PGD level	Dip. Level	Craft Certificate
1	Food Craft Institute Anasagar Circular Road Vaishali Nagar, Ajmer	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 50 DFBS - 30 DHK - 30 DFO - 30	CCFP - 40
2	Food Craft Institute Aligarh Muslim University Aligarh	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 120 DFBS - 60 DBC - 60 DHK - 60 DFO - 40	CCFP - 30
3	Food Craft Institute Lowis Jubilee Complex Darjeeling	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 30 DFBS - 30 DFO - 30	Nil
4	Food Craft Institute Chandigarh Road Hoshiarpur, Punjab	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 150 DFBS - 50 DBC - 50 DHK - 50 DFO - 50	Nil
5	Food Craft Institute Samaguri, Nagaon, Assam	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DBC - 20 DHK - 20 DFO - 20	Nil
6	Food Craft Institute Leh	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 20 DFBS - 20 DHK - 20 DFO - 20	Nil
7	Food Craft Institute Nazing Bazar, Tura, Meghalaya	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 30 DFBS - 30	Nil
8	Food Craft Institute Shibba, Nagrota, Jammu	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 50 DFBS - 30 DBC - 30 DHK - 30 DFO - 30	Nil
9	Food Craft Institute Ratahara, Rewa, Madhya Pradesh	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DBC - 40 DHK - 40 DFO - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
10	Food Craft Institute Khajuraho, Madhya Pradesh	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DBC - 40 DHK - 40 DFO - 40	CCFP - 40 CCFBS - 40
11	Food Craft Institute Jakha Nagar, Pali, Sumerpur, Rajasthan	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 40 DFBS - 40 DFO - 40	Nil
12	Food Craft Institute Doddakere Maidana, Indira Nagar Mysore	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 30 DFBS - 30 DHK - 30 DFO - 30 DBC - 30	CCFP - 40 CCFBS - 40



13	Food Craft Institute, Deoghar Kumaitha, Deoghar - 814142, Jharkhand	--	Nil	Nil	Nil	DFP - 30 DFBS - 30 DBC - 30 DHK - 30	CCPBT - 30
----	---	----	-----	-----	-----	---	------------

- The admission to 3-year B.Sc. HHA program will be made by NCHMCT through centralized counselling process.
- Admission to other short-duration programs will be done by the Institutes itself by drawing merit on the basis of marks in the pre-requisite qualification and by maintaining reservation rules.
- Renewal of affiliation for next academic session is subject to fulfilling of affiliation criteria.

Abbreviated forms of the Academic Programs used in the notification:

- M.Sc. – Masters of Science in Hospitality Administration (2 years, 4 semester duration)
- B.Sc. – Bachelor of Science in Hospitality and Hotel Administration (3 years, 6 semester duration)
- PGO – Post Graduate Diploma in Accommodation Operations & Management (1½ years duration)
- PGDFHS – Post Graduate Diploma in Hospital Food Service (1½ years duration)
- PGDHC – Post Graduate Diploma in Hotel Consultancy (1-Year duration)
- DFP – Diploma in Food Production (1½ years duration)
- DFBS – Diploma in Food & Beverage Service (1½ years duration)
- DFO – Diploma in Front Office Operation (1½ years duration)
- DHK – Diploma in House Keeping Operation (1½ years duration)
- DBC – Diploma in Bakery & Confectionery (1½ years duration)
- CCFP – Craft Certificate in Food Production (1½ years duration)
- CCFBS – Craft Certificate in Food & Beverage Service (6 months duration)
- CCPBT – Certificate Course in Professional Bar Tending (6 months duration)

(Dr. Priyadarshan Lakhawat)
Director (Academics)

Copy to:

- 1) Director (Studies), NCHMCT – for information
- 2) Director (A&F), NCHMCT – for information
- 3) IT Cell, NCHMCT – for uploading on Council's website

